
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.24 del 10/07/2020

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
______________________________________________________________

Seduta del 10/07/2020

DELIBERAZIONE N. 24 DEL 10/07/2020

OGGETTO: RATIFICA ATTO G.C. 16.06.2020 N. 22 AD OGGETTO: VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-22.

L'anno duemilaventi addì dieci del mese di luglio alle ore 21:00 nella sala delle adunanze Consiliari di
questo comune, convocato con avviso consegnato a ciascun Consigliere come da apposito regolamento, si
è riunito il Consiglio Comunalein sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.

Alla discussione del presente argomento risultano presenti i Signori:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
CONSIGLIERE PENSERINI RAMONA Si
CONSIGLIERE DAMIANI EMANUELE Si
CONSIGLIERE FARONI LUCA Si
CONSIGLIERE PEDINI LUCIANO Si
CONSIGLIERE LODI ANDREA Si
CONSIGLIERE ANTOGNOLI MARIA Si
CONSIGLIERE PATRIGNANI VITTORIA Si
CONSIGLIERE CLEMENTI FABIO Si
CONSIGLIERE MERCANTINI MARCO Si
CONSIGLIERE GOLINI MAURIZIO Si
CONSIGLIERE MONTAGNA ANITA Si
CONSIGLIERE D'ORAZIO MARCO Si
CONSIGLIERE COLAIANNI MARCO Si

Totale Presenti: 13 Totale Assenti: 1

Assume la Presiedenza il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di Presidente del Consiglio .
Partecipa la Dott.ssa ELVIRA CAVALLI, nella sua qualità di VICE SEGRETARIO Comunale, la quale
provvede alla redazione del presente verbale.

User
Font monospazio

User
Font monospazio
12

User
Rettangolo

User
Rettangolo

User
Rettangolo

User
Rettangolo



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.24 del 10/07/2020

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.24 del 10/07/2020

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - UFFICIO RAGIONERIA

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 22 del 16.06.2020 ad oggetto: "VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-22.";

Vista la necessità di dover procedere alla ratifica della delibera di cui sopra ai sensi dell'art. 42 comma 4
del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Visti:
- l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento di Contabilità vigente;

SI PROPONE

 Di ratificare, a tutti gli effetti di legge ed ai sensi del 4° comma dell’art. 42 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, la delibera della Giunta Comunale n. 22 del 16.06.2020 che viene qui allegata per
formarne parte integrante e sostanziale;

 Di aggiornare, in coerenza con le variazioni di bilancio che si intendono ratificare, il Bilancio di
previsione 2020-22;

 Di dare atto che, per effetto di tali variazioni, il Bilancio di previsione 2020-22 rispetta gli equilibri di
bilancio e i vincoli di finanza di finanza pubblica;

 Di dare atto che non sono trascorsi più di 60 giorni dalla data di adozione dei provvedimenti oggetto
di ratifica.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO della soprariportata proposta, che si intende qui integralmente riportata anche ai fini della
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U.
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, allegati alla presente;

UDITA la discussione di seguito riportata, come da trascrizione della registrazione della seduta:

“SINDACO. Okay, vado avanti. Al punto numero 5: “Ratifica atto di Giunta del 16/06/2020, numero 22, ad
oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2020/2022”. Il punto viene discusso dall’Assessore Faroni.

ASS. FARONI. Buonasera a tutti. Questa è una variazione, un’approvazione di una delibera di Giunta
Comunale del 16 di giugno per alcune spese che si sono rese necessarie in parte anche per il discorso
Covid, infatti sono delle somme che sono state destinate per un inserimento di minori in struttura, per
adesso temporaneamente per alcuni mesi, e delle altre somme per l’organizzazione e il funzionamento del
Centro Educativo Estivo 2020, e delle altre somme per esigenze di spesa corrente per il funzionamento
degli uffici e per l’adeguamento appunto con le ultime norme per il Covid.
Si tratta di importi relativamente contenuti in quanto si sono registrate maggiori entrate per 5.000 euro e
sono state riviste delle spese con minori spese correnti per 22.303 euro, quindi si sono coperti 27.303 di
spese in più per le motivazioni suddette.

SINDACO. Apriamo la discussione. Consigliere Golini, le passo la parola.

CONS. GOLINI. Abbiamo visto che ci sono tutte queste movimentazioni, la maggior spesa, chiaramente, è
quella dell’inserimento di due minori in strutture protette, che in parte viene compensata con l’altra voce



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.24 del 10/07/2020

che si spende di meno per quanto riguarda la disabilità, mi pare, c’è un risparmio, però va a
compensazione, e le spese per i Centri Estivi. Solo per chiedere: il Centro Estivo è quello che avevate fatto
il sondaggio l’altra volta di quanti erano intenzionati a partecipare? Quindi c’è stata adesione, perché ho
visto che vengono impegnati 10.000 euro per gli animatori, mi pare, e altre spese per quanto riguarda
l’organizzazione, quindi presumo anche l’igienizzazione e tutte queste cose. È questo, giusto?

(Segue risposta fuori microfono).

CONS. GOLINI. Grazie. E lì abbiamo visto che i capitoli dove vengono poi tolti giustamente i finanziamenti
sono quelli dedicati a cultura, sport e manifestazioni, perché, col fatto che c’è il blocco, chiaramente, quei
soldi lì sono facili anche da recuperare, anche se non bastano mai.
Grazie.

SINDACO. Sì. Va be’, tu sei stato Assessore, lo sai, noi abbiamo dovuto fare entrare due minori in una
struttura temporaneamente, si provvederà eventualmente a un affido, però, insomma, la procedura non è
che è immediata.
Per quanto riguarda invece il Centro Estivo, abbiamo maggiori costi per questo motivo, perché abbiamo
deciso di fare il Centro Estivo dal 22 di giugno al 21 agosto, questo proprio per cercare di dare un aiuto alle
famiglie, per cui, rispetto all’anno scorso che era solo un mese, questa volta invece sono due mesi, quindi il
costo è un po’ aumentato. Gli educatori sono stabiliti dalla normativa. Per esempio, per i bambini dai tre ai
cinque anni, un educatore ogni cinque; dai sei agli undici, un educatore ogni sette; poi sull’handicap il
rapporto è uno a uno. Quindi è per quello che abbiamo dovuto prendere molti educatori.
Abbiamo un costo un po’ alto sulla sanificazione e l’igienizzazione quotidiana, perché la sanificazione è
periodica, l’igienizzazione invece è quotidiana e viene fatta dai nostri dipendenti, che sono stati reimpiegati
lì. Per esempio, l’autista è stata messa a fare il Centro Estivo per cercare di abbattere i costi.
Anche in questo caso, sulla mensa, abbiamo utilizzato queste box, in modo tale che gli arriva da mangiare
già dentro questi contenitori, che sono anche termici, in modo tale che non c’è lo scodellamento, quindi per
evitare al minimo ogni eventuale contagio.
Chiaramente tutto questo ha dei costi aggiuntivi. Mi ha detto Elvira, però, che lei ha già fatto richiesta,
tramite la Regione Marche, per avere un contributo, quindi aspettiamo. Se questa cosa viene accolta,
forse, diciamo, un 50% dei costi ci viene rimborsato.
Attualmente, nel mese di luglio, sono, in questo momento, 40 bambini.
L’altra cosa che abbiamo fatto, gli altri anni il Centro Estivo era dalle 08:00 alle 14:00, invece quest’anno è
dalle 08:00 alle 16:00, quindi abbiamo allungato anche il tempo.
Sì, l’Elvira ci tiene a dire che siamo l’unico Comune che abbiamo fatto questo progetto, tra l’altro, che è
piaciuto molto anche alla Asur, che altri Comuni hanno preso, però hanno ridotto un po’ proprio perché ci
sono un po’ di costi.
Procediamo con la votazione? Astenuti? Contrari? Favorevoli?

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 11;
Astenuti: 4 (Golini, Montagna, Mercantini, Colaianni);
Voti favorevoli: 7;
Voti contrari: (0);

SINDACO. Votiamo per rendere l’atto anche immediatamente eseguibile. Astenuti? Contrari? Favorevoli?
Tutti favorevoli.”

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 11;
Astenuti: (0);
Voti favorevoli: 11;
Voti contrari: (0);

DELIBERA

affari_generali
Casella di testo
12;

affari_generali
Casella di testo
8;

affari_generali
Casella di testo
12;

affari_generali
Casella di testo
12;



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.24 del 10/07/2020

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta.

Stante l’urgenza rappresentata degli adempimenti consequenziali con separata votazione unanime e
favorevole,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.24 del 10/07/2020

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CINZIA FERRI

IL VICE SEGRETARIO
ELVIRA CAVALLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.




